
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 649 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri, 22 iulie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

669. — Hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni
pentru dezvoltarea şi consolidarea mediului de 
afaceri în România pe perioada 2005—2006 ........  2 -14

694. — Hotărâre privind aprobarea efectuării plăţilor
restante pentru costurile de participare, pe perioada 
2002—2003, la experimentele Organizaţiei Europene 
pentru Cercetări Nucleare (CERN), de către 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării .................................  15

700. — Hotărâre privind alocarea sumei de 3.700 mii
lei (RON) din Fondul de rezervă bugetară la

Nr. Pagina

dispoziţia Guvernului pe anul 2005 în bugetul 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării pe anul 2005, 
pentru finanţarea activităţilor de condiţionare şi 
depozitare în siguranţă a deşeurilor radioactive 
rezultate din procesul de curăţare şi pregătire a 
dezafectării Reactorului nuclear tip VVR-S din 
cadrul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Fizică şi Inginerie Nucleară „Horia Hulubei" —
IFIN-HH Bucureşti ..........................................................  15-16

716. — Hotărâre privind unele măsuri referitoare la
funcţionarea Biroului consilierului economic din 
cadrul misiunilor diplomatice ale României ...........  16



2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului de acţiuni pentru dezvoltarea 

şi consolidarea mediului de afaceri 
în România pe perioada 2005—2006

în temeiul art, 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 11 
lit. f) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului 
României şi a ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Planul de acţiuni pentru dezvoltarea şi 
consolidarea mediului de afaceri în România pe perioada 2005—2006, 
denumit în continuare Planul de acţiuni, prevăzut în anexa*) care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Instituţiile cu responsabilităţi în Planul de acţiuni au 
obligaţia de a acţiona pentru îndeplinirea sarcinilor ce le revin la termenele 
stabilite.

(2) în vederea implementării Planului de acţiuni, instituţiile implicate vor 
consulta şi vor colabora cu patronatele, asociaţiile profesionale şi cu 
organizaţiile neguvernamentale.

Art. 3. — (1) Aparatul de lucru al m inistrului de stat pentru 
coordonarea activ ită ţilo r din domeniile mediului de afaceri şi 
în treprinderilo r mici şi m ijlocii, prin Direcţia mediu de afaceri, 
monitorizează implementarea Planului de acţiuni, în colaborare cu 
instituţiile implicate.

(2) Coordonatorul Grupului de lucru pentru elaborarea şi 
monitorizarea Planului de acţiuni prezintă periodic Guvernului României 
stadiul realizării acţiunilor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 649/22.VI 1.2005

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul de stat pentru coordonarea 

activităţilor din domeniile mediului 
de afaceri şi întreprinderilor mici 

şi mijlocii,
Gheorghe Copos 

Ministrul economiei şi comerţului, 
Codruţ loan Şereş 

Ministrul finanţelor publice,
Ionel Popescu

Bucureşti, 12 iulie 2005. 
Nr. 669.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



anexă

PLAN DE ACŢIUNI
m

pentru dezvoltarea şi consolidarea mediului de afaceri în România pe perioada 2005-2006

Priorităţi:
<

I. Transparenţa şi dialogul eficient Guvern -  mediu de afaceri / societate civilă.

II. Evaluarea impactului reglementărilor asupra climatului afacerilor:
> Crearea cadrului specific introducerii conceptului de “analiză a impactului reglementărilor” 

(RIA -  Regulatory Impact Assessment) ca practică internaţională pentru creşterea calităţii 
reglementărilor;

> Evaluarea stadiului reformei reglementărilor prin elaborarea de rapoarte, pe teme specifice;
> Evaluarea impactului costurilor administrative şi procedurale asupra climatului afacerilor;
> Evaluarea impactului unor reglementări fiscale asupra microîntreprinderilor.

III. Simplificarea procedurilor administrative şi a reglementărilor la iniţierea, 
derularea şi lichidarea afacerilor:

> Monitorizarea şi eficientizarea implementării procedurii “aprobării tacite

iv . Implementarea unui sistem coerent de monitorizare a volumului investiţiilor 
străine directe.

V. Implementarea principiilor guvernării corporative.

VI. întărirea structurilor instituţiilor angrenate în reformele cu impact asupra 
mediului de afaceri.

co

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VI 1.2005



PLAN DE ACŢIUNI

pentru dezvoltarea şi consolidarea mediului de afaceri în România pe perioada 2005-2006

CAPITOLE / ACTIVITĂŢI TERMEN RESPONSABIL

I. Transparenţa şi dialogul eficient Guvern -  mediu de afaceri / societate civilă.

1. O rg an izarea  în tâ ln irilo r p e rio d ice  a le  G rupulu i de lucru  pen tru  m ediul de 
a faceri;

T rim estria l 
(în  u ltim a lună a  

trim .)

D M A *

2. M o n ito riza rea  im plem en tării P lanu lu i de acţiuni şi rap o rta rea  period ică  în  
şed in ţa  de G uvern ; p rezen ta rea  p e  pag ina  de in terne t a  G uvernu lu i a 
in fo rm aţiilo r p riv in d  evo lu ţia  în  dom eniu l m ediu lu i de afaceri;

T rim estrial 
(în  p rim a lună a 
trim . u rm ător)

D M A , G L

3. C rearea  une i pag in i in terne t pe  site-u l G uvernulu i, ded ica tă  inform ării şi 
consu ltării m ediu lu i de afaceri şi ac tualizarea  ei perm anentă ;

Iu lie
2005

D M A

4. M o n ito riza rea  şi rapo rta rea  anuală  a m odulu i de im plem en tare  a Legii 
p riv ind  transparen ţa  în ad m in is tra ţia  pub lică  (L egea  nr. 52/2003).

A prilie
2006

A SG

............... . . . . . t - =

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PARTEA I, Nr. 649/22.VI 1.2005



■ .....—  , ................................... - " -------- --------- ----------  ■■■ = j

CAPITOLE / ACTIVITĂŢI
î

TERMEN RESPONSABIL

II. Evaluarea impactului reglementărilor asupra climatului afacerilor.

A . C rearea  cad ru lu i specific  in trod u cerii con cep tu lu i de “ analiză  a im p actu lu i
reg lem en tărilor” (R IA  -  R egu la tory  Im p act A ssessm ent) ca practică  in tern aţion a lă  
pentru  creşterea  ca lită ţii reg lem en tărilor  (sprijin  fin anciar  prin  program  P H A R E  
R O  2003 /005 -551 .02 .03  - c irca  60 .000  E U R O ):

5. E labo rarea  unu i s tud iu  p riv ind  oportun ita tea  in troducerii ex tinse a R IA  
(concep t, aria  de cuprindere , expertiză  in ternaţională);

Trim . I
2006

D M A , GL

6 . O rgan izarea  şi d e ru la rea  unei cam panii de m ed ia tiza re  a  benefic iilo r 
in troducerii concep tu lu i R IA , inclusiv  a unu i sem inar.

T rim . II 
2006

D M A , G L

B. E valu area  sta d iu lu i reform ei reg lem en tărilor  prin  elaborarea  d e rapoarte, pe tem e  
sp ecifice  (sp r ijin  fin an ciar  prin program  P H A R E  R O  2003 /005-551 .02 .03  - c irca  

20 .000  E U R O ):

7. R aport secto ria l p riv ind  im pactul reform ei reg lem en tărilo r în dom eniu l 
p ie ţe i de energ ie  electrică;

T rim .l
2006

D M A , G L, M IE

Ol

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VII.2005



CAPITOLE / ACTIVITĂŢI
1

TERMEN RESPONSABIL

8. R aport tem atic  p riv ind  im pactu l reform ei reg lem en tărilo r în  dom en iile  
com petitiv ită ţii, inovării, desch iderii p ie ţe lo r şi concuren ţei.

T rim .II
2006

D M A , G L, M IE

C. E v a lu a rea  im p actu lu i costu rilor  ad m in istra tive  şi p roced u ra le  asu p ra  clim atu lu i 
afacerilor  (în cad ru l un u i stud iu  sp ecific , sprijin  fin an ciar  prin  program  P H A R E  R O  
2003 /005 -551 .02 .03  - circa  30 .000 E U R O ):

9. R ea liza rea  sondaje lo r p e  un  eşan tion  de m in im  500 de firm e p riva te  şi a 
ch estio n are lo r la 10 institu ţii pub lice  cu  rol de reg lem en tare  asupra  
m ed iu lu i de afaceri;

Trim . TV 
2005

D M A ,
firm a de sondaj

10. în to cm irea  rap o arte lo r cu  rezu lta te le  sondajelor; D ec. 2005- 
Ian. 2006

D M A

11. E lab o ra rea  raportu lu i, final p rezen ta rea  sin tezei şi recom andărilo r de 
refo rm ă în şed in ţă  de G uvern;

Sem . I 
2006

D M A

12. E labo rarea  anuală  a stud iu lu i “ S ituaţia  IM M  ediţia  2005, 2006” pe un 
eşan tion  rep rezen ta tiv  de 1037 de firm e, fo rm ularea  de  propuneri concrete  
de îm bunătă ţire  a m ed iu lu i de afaceri;

Trim . IV  2005 
Trim . IV  2006

A N IM M C

13. în to cm irea  u rm ăto ru lu i P lan  de acţiun i pen tru  m ediu l de afaceri (2007- 
2008), cu o largă consu ltare  pub lică  şi ap robarea  acestu ia  de către G uvern  
p rin tr-un  act norm ativ .

Trim . IV  
2006

D M A , G L

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VI 1.2005



C A P I T O L E  /  A C T I V I T Ă Ţ I
9

T E R M E N R E S P O N S A B I L

D. Evaluarea im pactului unor reglem entări fiscale asupra m icroîntreprinderilor:

14. E va luarea  im pactu lu i aderării la U E  asupra reg im ulu i fiscal ex isten t pen tru  
m icro în trep rinderi (im pozit pe  venit);

Trim . IV  
2005

A N IM M C , M FP , M IE , C C

15. Iden tifica rea  a lte rna tive lo r de încurajare  fiscală  a  m icro în trep rinderilo r şi a 
IM M - u rilo r prin  analiza  fac ilită ţilo r fm anciar-fiscale  aco rdate  acesto ra  în  
s ta te le  com unitare  şi fo rm u larea  unor p ropuneri de p re luare  în  leg islaţia  
rom ânească.

T rim . II 
2006

A N IM M C , M FP , M IE , CC

I I I . Simplificarea procedurilor administrative şi a reglementărilor la iniţierea, derularea şi 
lichidarea afacerilor.

16. C o n tin u area  m odern izării şi sim plificării p ro ced u rilo r de au to rizare  a 
com ercian ţilo r, p rin  renun ţa rea  g raduală  la au to rizarea  ex-an te  şi în tă rirea  
capacităţii de m on ito riza re  şi control post-în reg istrare ;

P erm anen t A N IM M C , M J-O N R C , 
M A I, M M S SF , M S, 

M A PD R , M M G A , M IE

17. R apo rtarea  s tatistică , de fa lca t p e  m ari con tribuab ili şi alţi p lă tito ri, a 
în tâ rz ie rilo r în  ram b u rsarea  T V A  (num ăr cazuri şi z ile  în târz iere). 
R aportu l va  fi p rezen ta t p erio d ic  coordonatoru lu i G rupulu i de lucru;

T rim estria l M FP- A N A F

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VI 1.2005



00
1

C A P I T O L E  /  A C T I V I T Ă Ţ I T E R M E N R E S P O N S A B I L

18. R apo rtarea  period ică, de către  organele  de control, a p rogreselo r
în reg is tra te  în  co re larea  ac tiv ită ţilo r de inspecţie  şi con tro l, c reşterea  
ro lu lu i educativ  al con tro lu lu i în  detrim entu l celu i punitiv ;

Sem estria l C oordonator: 
M F P - A N A F ,

D IPA S, M M SSF, 
M S, M A P D R , M A I, 

M M G A , CC

19. M o n ito riza rea  im plem en tării L  359 /2004  şi O U G  75 /2004  p rin  e laborarea  
ş i p u b lic a rea  de rapoarte  re feritoare  la tim pul, costu rile  necesare  şi 
tran sp aren ţa  p ro ced u ra lă  a  în reg istrării şi au torizării com ercian ţilo r;

Sem estria l M J-O N R C , 
A N I M M C

20. E va lu a rea  efic ien ţei activ ită ţii in stan ţe lo r com ercia le  (specia lizate) 
ex isten te  deja;

T rim . IV
2005

M J

21. S im p lifica rea  p ro ced u rilo r şi asigu rarea  transparen ţe i în  p rocesu l de 
o b ţin ere  a accesu lu i la u tilită ţi şi la unele  serv icii p u b lice  p rin  în fiin ţarea  
unu i grup tehn ic  de lucru  cu  atribu ţii în:

a. o rg an izarea  unei dezbateri pub lice  p riv ind  opo rtun ita tea  concentrării 
p ro ced u rilo r re feritoare  la accesul la u tilită ţi/serv ic ii pub lice  în  cadrul 
unei struc tu ri de tip  “ghişeu  un ic” ;

Trim . IV  
2005

D M A , M E C , M A I, M M G A , 
ANTM M C, M IE

b. e lab o rarea  unui stud iu  p riv in d  lansarea unui p rogram  p ilo t de 
im plem en tare  a  p rac tic ii “ghişeului u n ic” în dom eniu l serv iciilo r 
p u b lice / u tilităţi;

T rim . 11 
2006

D M A , M E C , M AI, M M G A , 
A N IM M C . M IE

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
P

A
R

TE
A

 l, Nr. 
6

4
9/22.VI 1.2005



CAPITOLE / ACTIVITĂŢI TERMEN RESPONSABIL

22. S im plificarea  p rocedurii şi reducerea  tim pulu i şi a costu rilo r de ob ţinere  a 
au to riza ţiilo r de construcţie:

a. în fiin ţarea  şi o p era ţionaliza rea  unui grup tehn ic  de lucru care să T rim . 111 D M A , M T C T , M A I, M FP,
analizeze:

- sim p lifica rea  p ro ced u rilo r de  au to rizare /av izare  specifica te  în 
certificatu l de u rban ism , necesare  ob ţinerii au torizaţiei de 
construcţie ;

- sim p lifica rea  s istem ulu i de taxe  aferen t ob ţinerii au torizaţiei 
de construcţie , pe baza  localizării şi d im ensiun ii ob iectivu lu i;

2005 A N 1M M C , alte institu ţii 
pub lice  im plicate

- p rezen ta rea  rapoarte lo r aferente; T rim . IV  
2005

G rupu l tehn ic  de lucru

b. ac tua liza rea /ap robarea  p lan u rilo r de u rbanism ; T rim . IV  
2006

M T C T , M A I

c. co n tin u area  deru lării P rogram ulu i de in troducere  a cadastru lu i 
im ob iliar şi a  P rogram ulu i de constitu ire  a  b aze lo r de date  pen tru  
in trav ilanu l localită ţilo r, în  vederea  înscrierii lo r în  C artea  Funciară;

P erm anen t M T C T , M A I, M J, D M A

23. In te rn a lizarea  com unicării în tre  M FP şi M J-O N R C  p riv in d  verificarea T rim . II M F P , M J-O N R C ,
caz ie ru lu i fiscal, în  cadru l p rocedurii de în reg istrare  în  registru l 
co m erţu lu i a  p e rso an e lo r fiz ice, a  asocia ţiilo r fam ilia le  şi a  persoane lo r 
ju rid ice , în  sensu l transm ite rii e lec tron ice  de in fo rm aţii referitoare  la 
fap te le  în scrise  în  cazieru l fiscal;

2006 A N IM M C , M C T I

24. E lab o rarea  unui stud iu  p riv ind  posib ilita tea  separării d in tre  cuantum ul Trim . II C oordonator:
am en z ilo r ap licate  şi n ivelu l p rim elo r/ s tim u len te lo r ind iv iduale  aco rdate  
in specto rilo r;

2006 MFP- A N A F ,
D IPA S , M M S SF , 

M S, M A PD R , M A I, 
M M G A , CC

CD

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VII.2005



o

C A P I T O L E  /  A C T I V I T Ă Ţ I T E R M E N R E S P O N S A B I L

25. E valuarea  şi a sigu rarea  cond iţiilo r in stitu ţionale  şi tehn ice  pen tru  
tran sm ite rea  p rin  poştă  e lec tron ică  (e-reg istra tion) a docum entelo r 
necesare  în reg istrării firm elor, în cep ân d  cu  01.01 .2007;

T rim . IV  
2006

M J-O N R C ,
A N IM M C , M C T I, M IE

26. C rearea  cad ru lu i leg islativ  care  să perm ită  în fiin ţarea  de  com ple te  sau  
secţii sp ec ia liza te  în cadru l in stan ţe lo r ex isten te  (concuren ţă , d rep t 
com ercia l, fin an c ia r -  bancar, p rop rie ta te  in telectuală  etc.);

D ecem brie
2006

M J

27. M o n ito riza rea  deru lării p rocesu lu i de îm bunătă ţire  a leg islaţie i p riv ind  
reo rg an izarea  ju d ic ia ră  şi fa lim en tu l şi a im plem en tării acesteia , p recum  şi 
ev a lu area  im pactu lu i m od ifică rilo r leg islative  operate:

2005-2006

a. rapo rta rea  p e rio d ică  în  cadru l G rupu lu i de lucru ; T rim estria l M J, G L

b. e lab o rarea  stud iu lu i de evaluare  a im pactului. Trim . IV  
2006

M J

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VI 1.2005



CAPITOLE / ACTIVITĂŢI TERMEN RESPONSABIL

M on itor izarea  şi e fie ien tizarea  im p lem en tării proced urii “aprobării ta c ite” : 
(sprijin  fin a n c ia r  U SA 1D , prin C H F  R om ân ia-c irca  10.000 U SD )

28. R ea liza rea  unui studiu  de d rep t com parat p riv ind  p rinc ip iu l “aprobării 
ta c ite ” şi a dom en iu lu i său  de  aplicare;

Trim . II - III
2005

D M A , M A I, M J, a lte  
institu ţii pub lice  im plicate

29. S tud iu  p en tru  evaluarea  rezu lta te lo r ap licării p rinc ip iu lu i “aprobării
ta c ite ” , cu focalizare  pe c inci au to rizaţii/licen ţe  im portan te  (au to riza ţia  de 
tran sp o rt, m ediu , construcţie , utilităţi, tu rism ) şi ev iden ţie rea  unor 
reco m an d ări pen tru  rev izu irea  leg islaţiei specifice;

T rim .II - III 
2005

D M A , toate  in stitu ţiile  
pub lice  cu  responsab ilită ţi 
în  em ite rea/re înno irea  de 

licen ţe, perm ise, au torizaţii, 
ap robări

30. îm b u n ă tă ţirea /co n so lid a rea  cadru lu i leg islativ  p rin  rev izu irea  leg islaţiei 
p riv in d  “ ap robarea  tac ită” , p e  baza  concluz iilo r p rog ram ulu i p ilo t şi a le  
reco m an d ărilo r s tud iu lu i de d rep t com parat.

T rim . IV  
2005

M J

IV. Implementarea unui sistem coerent de monitorizare a volumului investiţiilor străine directe.

31. E lab o ra rea  period ică  a une i sin teze  com une priv ind  volum ul investiţiilo r 
s tră ine  d irecte;

T rim estria l AR1S, M J-O N R C , 
B N R , INS

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VI 1.2005



...........— - - — ■ - ■ ...  .... . ■ ■ ...........  =j

CAPITOLE / ACTIVITĂŢI TERMEN RESPONSABIL

V. Implementarea principiilor guvernării corporative.

32, A m en d area  leg islaţiei so c ie tă ţilo r com ercia le  în  v ed erea  in tegrării 
p rin c ip iilo r guvernării corporative . în  conform itate  cu  p rac tic ile  şi 
p rin c ip iile  O C D E :

N oiem brie
2005

M J, M FP , M E C , M IE, 
A V A S, C N V M , D M A

a. rev izu irea  leg islaţie i p riv itoare  la societăţile  com ercia le , conform  
p rin c ip iilo r guvernării corporative. A sisten ţă  tehn ică  în  e laborarea  
p ro iec tu lu i de lege;

Iun ic-O ctom brie
2005

C oordonator: MJ,
M FP, M E C , M IE, 

C N V M , A V A S , D M A

b. d e z b a te re a  pu b lică  a p ro iec tu lu i de m od ificare  a L eg ii p riv ind  
socie tă ţile  com ercia le  şi ob ţinerea  acordulu i B ăncii M ondiale;

O ctom brie
2005

C oordonator: MJ,
M FP, M E C , M IE, 

C N V M , A V A S , D M A

c. ap robarea  de către G uvern  a  m odificărilo r leg islaţie i p riv ind
socie tă ţile  com ercia le ;

'

N o iem brie  
■ 2005

C oordonator: MJ,
M FP, M E C , M IE, 

C N V M , A V A S, D M A

d. supunerea  spre  adop tarea  Parlam entului a p ro iectu lu i de  m odificare  a 
L egii p riv ind  socie tă ţile  com erciale.

N o iem brie
2005

M J, D M A

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VI 1.2005



...
CAPITOLE / ACTIVITĂŢI TERMEN RESPONSABIL

VI. întărirea structurilor instituţiilor angrenate în reformele cu impact asupra mediului de afaceri.

33. S usţinerea  une i cam pan ii de stim u lare  a  cu lturii an trep renoria le;

E lab o ra rea  unu i p ro iec t de lansare  a  cam paniei an trep reno ria le  pentru  
anul 2006;

P erm anen t

T rim . III 
2005

D M A , A N IM M C , 
M E dC + A P A R T , M M SSF

34. în tă rirea  d ia logu lu i cu  co m un ita tea  d e  a faceri/soc ie ta tea  civ ilă , p rin  :

a. o rg an izarea  d e  către  D M A  , A N IM M C  şi A R IS  de sem inalii, m ese 
ro tunde , co locv ii, dezbateri etc,, cu  partic iparea  p rinc ipa le lo r institu ţii 
pub lice  cu  responsab ilită ţi în  dom en iu l reg lem entări i m ed iu lu i dc 
afaceri;

Sem estria l D M A , G L, A N IM M C , 
A R IS ,in stitu ţii pub lice  

im plica te

b. în ch e ie rea  de  parteneria te  pen tru  susţinerea  dezvo ltării şi consolidării 
m ed iu lu i de afaceri;

P erm anen t D M A

35. P a rtic ip area  la sch im bul de ex perien ţă  cu specialiştii d in  ţă rile  cu “bune 
p rac tic i” p en tru  m ediu l de afaceri ( sprijin  fin an ciar  prin  program  
P H A R E  R O  2003 /005-551 .02 .03  - circa  20 .000  E U R O ) .

C onform
p rev ed erilo r
program ulu i

P H A R E

D M A , C N P ,C E R O P E

GO

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
P

A
R

TE
A

 I, Nr. 649/22.VII.2005



Legenda:

ASG
ANIMMC
ARIS
AVAS
BNR
CC
CEROPE
CHF
CNVM
CNP
DMA *
DIPAS
GL
INS
MAI
MFP
MFP-ANAF'
MIE
MJ
M J- ONRC 
MCTI 
MMSSF 
MS
MAPDR
MMGA
MEC
MEdC
MTCT
OCDE
USAID

Agenţia pentru Strategii Guvernamentale
Agenţia Naţională pentru întreprinderi Mici şi Mijlocii şi Cooperaţie
Agenţia Română pentru Investiţii Străine
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului
Banca Naţională a României
Consiliul Concurenţei
Centrul Român de Politici Economice
Community, Habitat, Finance
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare■>

Comisia Naţională de Prognoză 
Direcţia Mediu de Afaceri
Departamentul Implementare Programe şi Ajustare Structurală
Grupul de lucru pentru mediu de afaceri
Institutul Naţional de Statistică
Ministerul Administraţiei şi Internelor
Ministerul Finanţelor Publice
Ministerul Finanţelor Publice -  Agenţia Naţională de Administraţie Fiscală 
Ministerul Integrării Europene 
Ministerul Justiţiei
Ministerul Justiţiei -  Oficiul Naţional al Registrului Comerţului 
Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei 
Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei 
Ministerul Sănătăţii
Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor 
Ministerul Economiei şi Comerţului 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului 
Organizaţia pentru Comerţ şi Dezvoltare Economică 
Agenţia Statelor Unite pentru Dezvoltare Internaţională

DM A* Direcţia Mediu de Afaceri. Conform OUG nr. 17/2005 activitatea privind mediul de afaceri a fost preluată de la MEC în aparatul de lucru 
al ministrului de stat pentru coordonarea activităţilor din domeniile mediului de afaceri şr întreprinderilor mici şi mijlocii

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VI 1.2005



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea efectuării plăţilor restante pentru costurile de participare, pe perioada 2002—2003, 

la experimentele Organizaţiei Europene pentru Cercetări Nucleare (CERN), 
de către ^misterul Educaţiei si Cercetării

5 J

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.242/2002 
pentru aprobarea Acordului de cooperare dintre Guvernul României şi Organizaţia Europeană pentru Cercetări Nucleare 
(CERN) referitor la dezvoltarea viitoare a cooperării ştiinţifice şi tehnice în cadrul proiectelor de cercetare ale CERN, 
semnat la 25 martie 2002 la Geneva,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VI 1.2005 15

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă efectuarea plăţilor restante din 
perioada 2002—2003 de către Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării pentru costurile de participare ale Institutului 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică şi 
Inginerie Nucleară „Horia Hulubei'1 la experimentele 
Organizaţiei Europene pentru Cercetări Nucleare 
(CERN), în valoare de 94.000 franci elveţieni, plătibili

în lei la cursul de schimb oficial din data efectuării 
plăţii.

Art. 2. — Cheltuielile privind realizarea plăţilor restante 
se suportă din bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
pe anul 2005 din capitolul 71.01 „Cercetare ştiinţifică", titlul 
„Transferuri", articolul 40.16 „Plan naţional de cercetare- 
dezvoltare — Programul CORINT".

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
Ministrul educaţiei şi cercetării, 

Mircea Miclea
p. Ministrul afacerilor externe, 

Valentin Naumescu, 
secretar de stat

Bucureşti, 12 iulie 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 694. Ionel Popescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind alocarea sumei de 3.700 mii lei (RON) din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului pe anul 2005 în bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării pe anul 2005, 
pentru finanţarea activităţilor de condiţionare şi depozitare în siguranţă a deşeurilor radioactive 

rezultate din procesul de curăţare şi pregătire a dezafectării Reactorului nuclear tip VVR-S 
din cadrul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică 

şi Inginerie Nucleara „Horia Hulubei" — IFIN-HH Bucureşti
Având în vedere prevederile Convenţiei comune asupra gospodăririi în siguranţă a combustibilului uzat şi asupra 

gospodăririi în siguranţă a deşeurilor radioactive, adoptată la Viena la 5 septembrie 1997 şi ratificată prin Legea 
nr. 105/1999,

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind 
finanţele publice, cu modificările ulterioare, precum şi al art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2005 
nr. 511/2004, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanţarea cu suma de 3.700 mii 
lei (RON) a activităţilor de condiţionare şi depozitare în 
siguranţă a deşeurilor radioactive rezultate din procesul de 
curăţare şi pregătire a dezafectării Reactorului nuclear tip 
VVR-S din cadrul Institutului Naţional de Cercetare- 
Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie Nucleară „Horia 
Hulubei" -  IFIN-HH Bucureşti.

Art. 2. — Se aprobă alocarea sumei de 3.700 mii lei 
(RON) din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului pe anul 2005 în bugetul Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării pe anul 2005, la capitolul 64.01 „Mediu şi ape",

titlul „Transferuri", pentru finanţarea activităţilor prevăzute la 
art. 1.

Art. 3. — Suma prevăzută la art. 1 va fi folosită integral 
de Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică 
şi Inginerie Nucleară „Horia Hulubei" — IFIN-HH Bucureşti 
pentru finanţarea în anul 2005, în regim de urgenţă, a 
studiilor necesare stabilirii tipului de container corespunzător 
condiţionării şi depozitării deşeurilor radioactive rezultate în 
etapa de curăţare şi pregătire a dezafectării reactorului şi 
pentru achiziţionarea acestor containere.



Art. 4. — Se autorizează Ministerul Finanţelor Publice bugetului de stat şi în volumul şi structura bugetului 
să introducă modificările corespunzătoare în structura Ministerului Educaţiei şi Cercetării pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul educaţiei şi cercetării,

Mircea Miclea 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/22.VII.2005

Bucureşti, 12 iulie 2005. 
Nr. 700.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri referitoare la funcţionarea Biroului consilierului economic 

din cadrul misiunilor diplomatice ale României

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — începând cu data de 1 ianuarie 2006, Biroul 
consilierului economic din cadrul misiunilor diplomatice ale 
României în străinătate va funcţiona în administrarea 
Ministerului Economiei şi Comerţului.

Art. 2. — începând cu anul 2006, cheltuielile de 
organizare, funcţionare şi întreţinere a Biroului consilierului 
economic din cadrul misiunilor diplomatice ale României în 
străinătate vor fi prevăzute anual în bugetul Ministerului 
Economiei şi Comerţului.

Art. 3. — Ministerul Finanţelor Publice va fundamenta 
bugetele Ministerului Economiei şi Comerţului şi Ministerului 
Afacerilor Externe pe anul 2006, potrivit protocolului 
încheiat între cele două ministere.

Art. 4. — Articolul 20 din Hotărârea Guvernului 
nr. 100/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Afacerilor Externe, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 126 din 12 februarie 2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Anton Niculescu, 
secretar de stat

Ministrul economiei şi comerţului, 
Codruţ loan Şereş 

Ministrul finanţelor publice, 
Ionel Popescu

Bucureşti, 14 iulie 2005.
Nr. 716.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  044876

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 649/22.VII.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei noi/10.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

